6 Si, me dius fidius, ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiae plurimum intererat insuescere militem

enim] Der Satz bestärkt den vorhergehenden Gedanken, der Kampf (*res*) könne bald beendigt werden.

nec] = *et (si) non*.

lentio-rem fac.] hinausschieben.

8. *loquor etc.*] Zusammenfassung der vorhergehenden Gedanken, daß bei einer Unterbrechung der Belagerung die Schanzarbeit (*opus* § 5 u. 6) von vorne begonnen werden mußte und der Krieg länger dauern würde, um sie zu überbieten durch die Frage, ob nicht die Gefahr durch eine Erhebung ganz Etruriens vergrößert würde.

haec] = welche jetzt gehalten werden (Kap. 1, 8).

10. *maior frequentiorque*] d. h. aus bedeutenderen und mehr Männern bestehend.

cum id etc.] zweiter Umstand, welcher eine Umstimmung der Etrusker bewirken kann, asyndetisch zum ersten gefügt.

reconcilient] Das Subjekt hiezu ist aus *civitatis* zu entnehmen.

11. *quam inutiles*] im Deutschen mit 'und' an *quot* anzuknüpfen

oder durch 'höchst verderbliche' zu übersetzen. Vgl. Nep. 14, 5, 1 *a quanto bello ad quam parvam rem principem ducum misisset*; 20, 2, 2 *quem et ex quanto regno ad quam fortunam detulisset*; 25, 18, 3. Kap. 51, 6.

viam consilii] 'Verfahren' (4, 48, 4; 28, 28, 8).

Veiente] Häufiger ist der Abl. *Veienti* (Kap. 16, 2; 31, 2).

12. *fortiter*] mit *curari* zu verbinden, 'eine kräftige Behandlung', näml. unter strenger Enthalt- samkeit.

cibi etc.] d. h. um für einen Augenblick seinen Hunger oder seinen Durst zu stillen.

6. 1. Nach der Widerlegung der Tribunen setzt Appius die von der neuen Einrichtung für die Mannszucht der Krieger und den Kriegsrühm der Römer zu erwartenden Vorteile auseinander.

me dius fidius] Beteuerungsformel, 'bei Gott' (eig. 'stehe mir der Gott der Treue bei'; erg. *iuvel*).

nostrum non solum parata victoria frui, sed, si etiam res len-
 tior sit, pati taedium et quamvis serae spei exitum exspectare
 et, si non sit aestate perfectum bellum, hiemem opperiri nec,
 sicut aestivas aves, statim autumno tecta ac recessus circum-
 spicere. obsecro vos: venandi studium ac voluptas homines 3
 per nives ac pruinas in montes silvasque rapit; belli necessi-
 tatibus eam patientiam non adhibebimus, quam vel lusus ac
 voluptas elicere solet? adeone effeminata corpora militum 4
 nostrorum esse putamus, adeo molles animos, ut hiemem unam
 durare in castris, abesse ab domo non possint? ut, tamquam
 navale bellum tempestatibus captandis et observando tempore
 anni gerant, non aestus, non frigora pati possint? erubescant 5
 profecto, si quis eis haec obiciat, contendantque et animis et
 corporibus suis virilem patientiam inesse, et se iuxta hieme
 atque aestate bella gerere posse, nec se patrocinium mollitiæ
 inertiaeque mandasse tribunis, et meminisse hanc ipsam pote-
 statem non in umbra nec in tectis maiores suos creasse.

Haec virtute militum vestrorum, haec Romano nomine 6
 sunt digna, non Veios tantum nec hoc bellum intueri, quod
 instat, sed famam et ad alia bella et ad ceteros populos in
 posterum quaerere. an mediocre discrimen opinionis secuturum 7
 ex hac re putatis, utrum tandem finitimi populum Romanum
 eum esse putent, cuius si qua urbs primum illum brevissimi
 temporis sustinuerit impetum, nihil deinde timeat, an hic sit 8

parata] bereit, d. h. leicht ge-
 wonnen, leicht zu erringen.

2. *serae*] Das Adjektiv ist durch
 Enallage mit *spei* verbunden statt
 mit *exitum* ('einer fernem, sich spät
 erfüllenden H.').

aestivas aves] Vögel, welche nur
 im Sommer bei uns weilen; Zug-
 vögel.

recessus] Plur., 'Schlupfwinkel'.
 38, 45, 9.

3. *obsecro vos*] Mit diesen Worten
 fordert der Sprecher die Zuhörer
 nachdrücklich auf, das Folgende zu
 erwägen. Dieselbe Formel findet
 sich 4, 3, 9. Vgl. Kap. 5, 1 *oro vos*.

belli] Über diese Schlußfolgerung
 vgl. zu Kap. 4, 11.

necessitatibus] Bedürfnisse, Forde-
 rungen. 28, 22, 2 *quod extra ne-
 cessitates belli praecipuum in Ro-
 manos gerebant odium*.

4. *tamquam*] oft = *tamquam si*,
 auch bei Cicero.

aestus . . . frigora] Der Plural
 bezeichnet eine andauernde Hitze
 und Kälte. Vgl. Kap. 31, 5 *calores*.

5. *iuxta . . . atque*] ebensowohl
 . . . als.

in umbra] Gegensatz zu *aestate*,
aestus, wie *in tectis* Gegensatz ist
 zu *hieme*, *frigora*.

6. *haec*] erklärt durch *non Veios*
 . . . *quaerere*.

ad] bei einer Sache zur Bezeich-
 nung der Beziehung, 'für', wie § 1;
 dann bei Personen statt *apud*.

7. *an*] Der Satz bringt den Be-
 weis zur Behauptung: es handelt
 sich jetzt um den Kriegsruhm der
 Römer überhaupt.

opinionis] 'in der öffentlichen
 Meinung' bei den übrigen Völkern.
ex hacre] erklärt durch die Doppel-
 frage mit *utrum . . . an*.

cuius si] = *ut, si . . . eius*.

timeat] = *ei timendum sit*.

8. *hic*] erklärt durch *ut . . . gerat*.

terror nominis nostri, ut exercitum Romanum non taedium longinquae oppugnationis, non vis hiemis ab urbe circumsessa semel amovere possit, nec finem ullum alium belli quam victoriam noverit nec impetu potius bella quam perseverantia
 9 gerat? quae in omni quidem genere militiae, maxime tamen in obsidendis urbibus necessaria est, quarum plerasque munitionibus ac naturali situ inexpugnabiles fame sitique tempus
 10 ipsum vincit atque expugnat, sicut Veios expugnabit, nisi auxilio hostibus tribuni plebis fuerint, et Romae invenerint praesidia Veientes, quae nequiquam in Etruria quaerunt.

11 An est quicquam, quod Veientibus optatum aequae contingere possit, quam ut seditionibus primum urbs Romana,
 12 deinde velut ex contagione castra impleantur? at hercule apud hostis tanta modestia est, ut non obsidionis taedio, non denique regni quicquam apud eos novatum sit, non negata auxilia
 13 ab Etruscis irritaverint animos; morietur enim extemplo, quicumque erit seditionis auctor, nec cuiquam dicere ea licebit,
 14 quae apud vos impune dicuntur. fustuarium meretur, qui signa relinquit aut praesidio decedit; auctores signa relinquendi et deserendi castra, non uni aut alteri militi, sed universis
 15 exercitibus, palam in contione audiuntur. adeo quidquid tribunus plebis loquitur, etsi prodendae patriae dissolvendaeque rei publicae est, adsuētis aequi audire, et dulcedine potestatis

nominis] Gen. subiectivus: *an tam terribile sit nomen nostrum, = an tam terribiles simus.*

semel] mit *circumsessa* zu verbinden.

noverit] Das Subjekt ist aus dem vorhergehenden Objekt *exercitum Romanum* zu entnehmen.

impetu] 'mit Ungestüm', Abl. modi (42, 29, 11 *impetu magis quam consilio*).

10. *sicut Veios expugnabit*] Der Redner scheint zu erwarten, daß in Veji beim Andauern der Belagerung eine Hungersnot ausbrechen werde. Doch finden sich darüber in der Erzählung des Livius keine Andeutungen; vielmehr kam die Einnahme der Stadt den Römern unerwartet (Kap. 23, 2).

11. *an*] Der letzte Abschnitt der Rede warnt noch einmal vor dem gefährlichen Treiben der Tribunen.

contagio] 'Ansteckung', eigentl. von Seuchen, meist bildlich gebraucht. So steht *ex contagione*

auch 9, 1, 6 (*ne quid ex contagione noxae remaneret penes nos*) u. 42, 5, 7.

12. *modestia*] gesetzmäßiges Verhalten, Gehorsam.

non denique] 'ja nicht einmal'. *denique* knüpft das Aufserste an; es steht daher selten schon beim zweiten Moment der Aufzählung (4, 56, 11; 8, 21, 6; 23, 13, 1).

regni] scil. *taedio*.

14. *auctores*] Adversatives Asyndeton.

uni . . . exercitibus] Die Dative sind zu verbinden mit *auctores* (= *ei, qui suadent*).

audiuntur] näml. *a vobis*.

15. *adeo*] begründendes Adverb (= *quippe*). Es leitet bei Livius oft die nachdrückliche Bestätigung oder Begründung einer auffallenden Behauptung ein (z. B. Kap. 41, 8; 21, 11, 1; 20, 4 u. 8; 57, 14).

est] mit Gen. des Gerundivs, wie Kap. 3, 5.

aequi audire] 'geduldig anhören'. Vgl. 22, 25, 12 *ne in senatu*

eius capti quaelibet sub ea scelera latere sinitis. reliquum est, 16
 ut, quae hic vociferantur, eadem in castris et apud milites
 agant et exercitus corrumpant ducibusque parere non patian-
 tur, quoniam ea demum Romae libertas est, non senatum, non 17
 magistratus, non leges, non mores maiorum, non instituta pa-
 trum, non disciplinam vereri militiae.